
COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   Del  14-04-2022

Oggetto:
REGOLAMENTO SULLE RIPRESE AUDIO-VIDEO E STREAMING DELLE SEDUTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 10:35, con continuazione, presso
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica come da avviso di convocazione.
Presiede la Seduta il Sindaco Sig. PETRACCA Francesco.
All’appello risultano:

PETRACCA Francesco P PAPA Oronzo P
FERRARO Valeria P CALABRESE Roberto P
PIZZOLANTE Katya P PAPA Santo P
CHIFFI Giulia P DE MARIA Cosima P
RIZZO Luigi P DE NUCCIO Francesco P
PIRELLI Angelo A ROSAFIO Anna Maria P
DISO PISANI Isabella P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.
Partecipa il Segretario Generale dott. Davide Cuna.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta.

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
F.to  Il Responsabile del servizio interessato

Avv. Marcella VENNERI



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1. comma 1, della legge n. 241/1990 prevede che “L’attività amministrativa
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia, di
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;

VISTO l’art. 38 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che: le sedute del consiglio
comunale sono pubbliche, salvo i casi previsti dal regolamento; il consiglio comunale è dotato
di autonomia funzionale e organizzativa; il funzionamento del consiglio comunale è
disciplinato dal regolamento;

RILEVATA l’opportunità di avvalersi delle moderne tecnologie di comunicazione (internet,
reti radiofoniche e televisive, social network) per favorire e promuovere la più ampia
partecipazione democratica dei cittadini e delle locali formazioni sociali, economiche e
culturali all’attività politica e amministrativa di questo Comune;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia funzionale
e normativa, ha il potere di disciplinare con proprie norme regolamentari le modalità per
rendere pubblici i lavori delle sedute consiliari;

FATTO PRESENTE che l’Autorità Garante della Privacy ha previsto la possibilità di
effettuare  le riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano debitamente informati
della presenza delle relative apparecchiature e della successiva diffusione delle immagini, onde
tutelare i dati personali degli interessati oggetto delle riprese;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare apposite norme regolamentari e disciplinare le
modalità e i limiti della predetta attività;

VISTO il Regolamento per registrazioni audio-video e streaming delle sedute del Consiglio
comunale riportato in allegato alla presente;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO  il parere di regolarità tecnica favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e riportato nella presente deliberazione

UDITA la discussione, come riportata nell’allegato resoconto stenotipografico;

Con votazione
favorevoli: 11
astenuti: 1 (cons. S. Papa)
espressi per alzata di mano da parte di 12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento per le riprese audio-video e streaming delle sedute del
Consiglio Comunale, composto da n. 11 articoli, allegato alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI DARE mandato al Presidente del Consiglio Comunale e al Responsabile del competente
settore “Affari generali” per una tempestiva esecuzione alle disposizioni dell’adottato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Regolamento.

DI DICHIARARE con separata analoga votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 APRILE 2022

PUNTO 3 O.D.G.

Regolamento sulle riprese audio-video e streaming delle sedute del consiglio comunale. Approvazione.

SINDACO - Abbiamo parlato sempre che i Consigli Comunali devono, per un principio di trasparenza,
essere trasmessi e registrati. Ripresi audio video e streaming delle sedute del  Consiglio comunale, per
rendere partecipi i cittadini.
Quindi per fare questo è necessario approvare un Regolamento. Il Regolamento che consta di diversi
articoli. Il presente regolamento disciplina il servizio di riprese audio – video delle sedute pubbliche
ordinarie e straordinarie.
Le finalità: il Comune di Castrignano del Capo, al fine di perseguire i principi di trasparenza e
pubblicità, utilizza le riprese audio video delle sedute consiliari; promuove e attua la loro diffusione
nell’ottica di favorire la partecipazione della cittadinanza all'attività politica e amministrativa dell'ente.
Il presente regolamento disciplina  il servizio di riprese e trasmissione dello streaming del Consiglio
comunale, della riunione del Consiglio comunale. Le riprese audiovisive saranno effettuate durante le
sedute del Consiglio comunale e diffuse in maniera integrale in diretta streaming attraverso uno dei
canali istituzionali del Comune.
Cioè il Regolamento penso lo abbiate... non c'è bisogno di leggerlo, avete già avuto modo di
studiarvelo. Quindi, se ci sono delle perplessità o se c'è da aggiungere qualcosa, possiamo iniziare la
discussione.
Quello che dobbiamo... con le riprese audiovisive quello che è necessario è che bisogna stare molto
attenti quando si tratta di argomenti che riguardano cittadini, la privacy. Questo è. Naturalmente chi
non vuole che venga registrato o visualizzato durante il Consiglio comunale, può richiedere, e quindi ci
sarà solo la registrazione delle sue dichiarazioni ma non le riprese visive.
Le riprese verranno effettuate dalla parte del pubblico, la cinepresa sarà,  la videocamera, tutto quello
che è necessario si troverà di fronte a noi e verrà ripreso tutto quello che viene detto. Niente, bisogna
stare attenti a quello che si dice, certamente, in modo da tutelare i cittadini, se si parla di argomenti in
cui ci sono dei dati sensibili, insomma. Questo è quanto.
Però è una maniera per rendere più efficaci i Consigli Comunali nei confronto dell'utenza, per chi non
può assistere ai Consigli Comunali o perché non vuole; soprattutto quando li facciamo di mattina.
Perché io ho cambiato l’orario di ambulatorio, però c’è anche da dire un’altra cosa: che da parte vostra
non c’è stata alcuna richiesta per informarci su quelle che sono le vostre esigenze.

CONSIGLIERE DE NUCCIO – (Fuori microfono)

SINDACO – Io cinque anni fa feci una richiesta, dissi: “Io sarei disponibile, per motivi lavorativi, per
quei giorni...”. Adesso ho dovuto cambiare per motivi logistici, ho dovuto cambiare l’orario di
ambulatorio per cui....
Però, se da parte vostra ci sono delle richieste,  possiamo benissimo cercare di venirci incontro, questo
trova il mio consenso.
Se ci sono domande da fare, se ci sono dei chiarimenti, altrimenti possiamo passare alla votazione.

CONSIGLIERE DE NUCCIO – (Fuori microfono)

SINDACO – È chiaro, bisogna prima che facciano domanda;  noi dobbiamo capire chi sono, che
finalità hanno e per quale motivo lo fanno. E poi dopo decideremo. Si devono attenere alle prescrizioni,
certo.
Allora, chi è favorevole al regolamento?

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



VOTAZIONE
FAVOREVOLI -11
CONTRARI -
ASTENUTI -1

SINDACO – Per l’immediata esecutività?

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Sottoscritto come per legge.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  PETRACCA Francesco F.to  dott. Davide Cuna

Registrata al n.
521

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune
il 29-04-22 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Castrignano del Capo, 29-04-22
Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

Per copia conforme all’originale

Castrignano del Capo, 29-04-22 Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-04-22:

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-04-22:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000;

Castrignano del Capo, 29-04-22 Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 14-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO


